
С е н т е н ц а
Средство обезбеђења наплате у поступку одлучивања о одлагању плаћања 

пореског дуга
Члан 74. став 2. тачка 1. Закона о пореском поступку и пореској администрацији

(“Службени гласник РС”, бр. 80/2002...53/2010)

Средство  обезбеђења  наплате,  у  поступку 

одлучивања о одлагању плаћања пореског дуга, може да буде 

хипотека на непокретности на  којој  порески обвезник  има 

право својине а не право коришћења.

Из образложења:

''Из  списа  управног  предмета  и  разлога  образложења  оспореног  решења 

произлази да је  тужилац дана ...  године,  првостепеном органу поднео захтев за одлагање 

плаћања  пореског  дуга,  сходно  члану  73.Закона  о  пореском  поступку  и  пореској 

администрацији ("Службени гласник РС", бр.82/02...53/10), у коме је исказао укупан износ 

пореског дуга од ... динара, укупан износ обртних средстава од ... динара, са процентуалним 

учешћем пореског дуга у укупним обртним средствима од ...  %. У поступку по поднетом 

захтеву за одлагање пореског дуга, порески извршитељ је извршио процену непокретности 

на којима је тужилац, као средство обезбеђења, понудио залогу и о извршеној процени, у 

присуству тужиоца, сачино записник број  ...  од ...  године. Међутим,процењујући квалитет 

датог средства обезбеђења наплате пореског дуга, првостепени орган исто није прихватио, уз 

образложење да се предметне непокретности налазе у државној  својини а да тужилац на 

њима има право коришћења. Узимајући у обзир и стање тужиочевог дуга по основу пореза на 

додату вредност који на дан ... године износи ... динара и жалиочеву неликвидност, због које 

није извесно да би тужилац био у могућности да плаћа рате уколико би му се одложило 

плаћање дуга, првостепени орган је одбио захтев тужиоца. Оцењујући законитост решења 

првостепеног органа, тужени орган је нашао да је првостепено решење правилно и на закону 

засновано због чега је жалбу одбио као неосновану.

Одредбом члана 74. став 2.  тачка 1.  Закона о пореском поступку и пореској 



администрацији  ("Службени  гласник  РС",  бр.82/02...61/07,  прописано  је  да  су  средства 

обезбеђења  наплате  из  става  1.овог  члана,  између  осталог,  хипотека  на  непокретности 

пореског обвезника, док је ставом 3.истог члана закона, прописано да у поступку одлучивања 

о одлагању плаћања пореског дуга из члана 73.став 3. овог закона, Пореска управа одлучује 

из којих од предложених средстава обезбеђења ће се најефикасније наплатити порески дуг.

Одредбом члана 3. тачка 1. Закона о хипотеци („Службени гласник РС“, број 

115/2005) прописано је да предмет хипотеке може да буде непокретна ствар (право својине на 

земљишту, грађевинском објекту и сл.).

По оцени Управног суда, средство обезбеђења наплате, у поступку одлучивања 

о одлагању плаћања пореског дуга, може да буде хипотека на непокретности на којој порески 

обвезник  има право својине а не право коришћења. Стога је правилно поступио  тужени 

орган када је  оспореним решењем одбио жалбу,  као  неосновану,   налазећи да  је  решење 

првостепеног органа засновано на закону.  За своју одлуку тужени је дао потпуне и јасне 

разлоге које, као правилне, прихвата и овај суд''. 

( Из пресуде Управног суда III-26 У. 4502/12)
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